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Poslední kapitoly práce jsou věnovány chůzi, jako základní pohybové aktivitě,

a také je zde popsána pracovní náplň zaměstnanců České pošty.

Praktická část práce se věnuje analýze pracovního zatížení pomocí pedometrů, ale

také pohybové aktivitě a inaktivitě pracovního týdne. Z tohoto šetření vyplynuly
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ÚVOD

Pohybová aktivita a zdravý životní styl spolu úzce souvisejí. Významně ovlivňují naše

zdraví a kvalitu života. Provozováním pohybových aktivit zlepšujeme nejen zdravotní

stav a svou kondici, ale cítíme se podstatně lépe i po psychické stránce. Velmi často

můžeme slýchat o vyplavení endorfinů při sportu a pocitech štěstí, které zažíváme,

jestliže sportujeme a jsme aktivní. V posledních letech však úroveň pohybové aktivity

klesá a lidé jsou stále více pasivní. Důvodů je hned několik. Jedním z nich je například

technický pokrok současného století, který člověku sice dopřává velké pohodlí, ale vede

ho k lenosti a nechuti se více namáhat. Dalšími důvody jsou stres a vysoké nároky, které

jsou na člověka kladeny v různých oblastech života.

Naše tělo potřebuje pohyb a pokud nejsme dostatečně aktivní, jeho funkční vlastnosti se

zhoršují. Hypokineze je jedna z příčin, které vedou ke vzniku civilizačních onemocnění,

ale také k problémům, jež negativně ovlivňují pohybový aparát. Problémy mohou

způsobit celkové omezení mobility člověka a vyřadit ho tak z možnosti vést kvalitní

život.

Pohybovou aktivitou se rozumí i práce v zaměstnání. Často můžeme na ulici vídat

poštovní doručovatelky, které nosí těžké batohy nebo vozí na kole plné tašky

poštovních zásilek. Nejen tento fakt, ale i osobní zkušenost z letní brigády mě vedly

k volbě tohoto tématu. V diplomové v práci se proto zaměřuji na pracovní zatížení

zaměstnankyň přepážek a doručovatelek České pošty v Hlinsku v Čechách. Zatížení je

posuzováno pomocí krokoměrů a počtu nachozených kroků. Pozornost je věnována

nejen pracovnímu zatížení, ale celkovému zatížení během pracovních dnů, pohybovým

aktivitám a inaktivitám, kterým se respondentky věnují. Diplomová práce předkládá

také informace o činnosti a pracovní náplni dané skupiny zaměstnanců, a přibližuje tak

charakter práce zaměstnanců České pošty.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Životní styl

Životní styl hraje v naší existenci významnou roli. Záleží jenom na nás, jak své role

přijmeme a jak s nimi budeme zacházet. Každý člověk má určité návyky a často je

jejich změna k lepšímu velice obtížná. Životní styl má velký vliv na kvalitu života

a ovlivňuje naše zdraví až z 50–60 % (Čevela, Čeledová, Dolanský, 2009). Proto je

volba životního stylu pro nás tak významná.

„Životní styl lze charakterizovat jako paletu prakticky všech lidských aktivit od myšlení,

přes chování až po jednání, a to takových, které zaujímají v životě trvalejší místo,

většinou se opakují, jsou typické a předvídatelné. Nejčastěji se posuzuje podle názorů,

postojů a chování“ (Slepičková, 2005, str. 37).

Každý z nás si volí svůj životní styl. Je to tedy dobrovolná volba chování v dané situaci.

Můžeme si zvolit cestu správnou nebo také špatnou, která bude mít negativní dopad na

naše zdraví. Životní styl je ovlivněn určitými společenskými faktory, jako jsou

společenské návyky, tradice a také sociální status, který člověk ve společnosti zaujímá.

V neposlední řadě náš životní styl ovlivňuje také věk, charakter, temperament, pohlaví,

hodnotová orientace a postoje. Důležité je mít určité znalosti o zdravém životním stylu,

aby mohlo dojít ke změně, ale také tyto postoje pěstovat u dětí (Machová, Kubátová,

2009). Existují faktory, které ovlivnit nemůžeme. Jedná se především o věk, pohlaví

a genetické předpoklady. Na druhé straně, jsou podmínky a prostředky, se kterými

můžeme pracovat, jako např. stravování, úroveň pohybových aktivit, škodlivé návyky,

stres, osobní hygiena a sexualita (Čevela, Čeledová, Dolanský, 2009). Kukačka (2010)

navíc zdůrazňuje fakt, že je také velice důležité pečovat o duševní stránku člověka.

Jedná se především o střídání práce a odpočinku, schopnosti relaxovat a mít správně

uspořádaný hodnotový žebříček, v němž zdraví zaujímá prvotní místo.

Dříve bylo zdraví definováno pouze jako nepřítomnost nemoci, či deterministickou

teorií, která říká, že zdraví ovlivňuji sám (např. negativně kuřák či drogově závislá

osoba. V současné době se zdraví definuje jako: „Stav tělesné, duševní, duchovní

a sociální pohody. Schopnost organismu trvale se přizpůsobovat měnícím se nárokům

a požadavkům prostředí bez narušených životních funkcí. Jde o definici dynamickou,
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vystihující jak fylogenetickou, tak ontogenetickou adaptaci člověka na nároky zevního

prostředí“ (Müllerová a kol., 2014, str. 14).

Zdraví je rozděleno do několika oblastí, které je potřeba udržovat, aby člověk mohl žít

plnohodnotný život, jedná se o:

• fyzické zdraví – nepřítomnost nemoci,

• mentální zdraví – schopnost přemýšlet,

• sociální zdraví – schopnost navazovat společenské vztahy a fungovat v nich,

• sexuální a reprodukční zdraví – navázat partnerský vztah, založit nukleární rodinu

a vyvarovat se rizikovému sexuálnímu chování,

• duševní a duchovní zdraví – schopnost navodit psychickou rovnováhu, přijímat

morálku společnosti, rozvíjet prosociální chování a poznat smysl života,

• společenské zdraví – rozvinout své potřeby a potenciál, realizovat se a dosáhnout

osobního štěstí,

• environmentální zdraví – mít dobré podmínky k životu, základní stravu a vodu, která

nebude narušovat náš zdravotní stav (Müllerová a kol., 2014).

Změna životního stylu, na který je člověk zvyklý, není vůbec jednoduchá. Jedná se

o dlouhodobý proces. Pokud jsme schopni přijmout pozitivní změnu životního stylu po

delší dobu a stane-li se tato změna součástí našeho života, jedná se o adherenci

životního stylu. Adherence je složitá už jen tím, že osm až devět osob z deseti, které se

rozhodly změnit svůj životní styl, se opět navrátí ke svému původnímu stylu, jaký žily

před změnou (Stejskal, 2004).

Kukačka (2009) uvádí zásady zdravého životního stylu:

• zdravé stravování,

• pravidelná a přiměřená pohybová aktivita,

• optimální tělesná hmotnost,

• dostatek spánku,

• omezení stresu,

• dostatek odpočinku,

• vyhýbat se návykům a závislostem,

• provozovat bezpečný sex,

• pečovat o své zdraví,

• eliminovat negativní vlivy životního prostředí,
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• usilovat o pozitivní změnu životního stylu.

Zdravý životní styl bývá v posledních letech spojován s termínem wellness. Zatímco

v minulých letech se fitness soustředilo především na fyzickou stránku osobnosti

a jednalo se především o aerobní nebo silová cvičení, kdy bolest a přetížení pohybového

aparátu byla velmi častá, u wellness je tomu jinak. Člověk má potřebu cítit se dobře,

pečovat o své tělo, neporovnávat se s druhými, netrpět, ale usilovat o celkovou pohodu

(Cathala, 2007). Wellness životní styl je určitý druh dobrovolné filosofie, kterou

budeme uznávat celý život. Není to pouze aktuální změna, ale jde o dynamický proces,

který se snažíme stále kultivovat. Je to pohled, jakým nahlížíme na naše stravovací

návyky, vnitřní rovnováhu, vztah k přírodě, osobní návyky a také osobní péče, kterou

věnujeme tělu a osobnímu růstu. Naší snahou je kompenzovat zátěž celého dne a také

najít harmonii těla a duše. Soustředíme se na zdraví, ale pečujeme také o kvalitu života

(Blahušová, 2005). Kvalita života se řeší už dlouhá léta. Filozofové se snažili najít štěstí

a smysl života. V posledních desetiletích byla kvalita života uchopena vědecky

na různých klinikách, kde šlo především o odstranění handicapů u pacientů, kteří byli

trvale oslabeni. V současnosti se začal tento pojem využívat v souvislosti se zdravím

a pronikl do společenskopolitických kontextů (Slepička, Hošek, Hátlová, 2009). Vysoká


[…]


km 0,29 0,39 0,43 0,34 0,27 1,72

Hmotnost
69 kg cal 21,50 39,20 45,30 30,80 20,10 156,90

Po práci

kroky 2 100,00 3 250,00 4 920,00 3 800,00 2 560,00 16 630,00

Výška
1,69 m km 1,47 2,27 3,44 2,65 1,79 11,62

cal 118,30 133,40 180,60 136,00 122,30 690,60

Věk
48 let

Večer před

spaním

kroky 9 120,00 11 200,00 3 800,00 7 250,00 6 700,00 38 070,00

km 6,37 7,82 2,65 5,06 4,68 26,58

BMI 24,16 kg/m2 cal 390,20 400,80 235,40 320,40 300,90 1 647,70

Celkem za

den

kroky 11 640,00 15 030,00 9 341,00 11 540,00 9 640,00 57 191,00

km 8,13 10,48 6,52 8,05 6,74 39,92

cal 530,00 573,40 461,30 487,20 443,30 2 495,20

Pohyb.

aktivita

Tenis

min 45,00

45,00

Běh

45,00

45,00

Domácí práce min

60,00

60,00

Pohyb.

inaktivit.

Sezení/ležení u TV

min

60,00 60,00

120,00

Sezení/ ležení u PC min

120,00 120,00

120,00 360,00

XLII

R
es

p
o

n
d

en
t

1
8

Po Út St Čt Pá

Celkem za

prac.týden

Pohlaví
Žena

Ráno před

směnou

kroky 1 090,00 920,00 1 210,00 990,00 1 115,00 5 325,00

km 0,76 0,64 0,84 0,69 0,78 3,71

Hmotnost
81 kg cal 57,70 56,10 60,30 58,80 58,60 291,50

Po práci

kroky 5 420,00 5 222,00 5 800,00 4 866,00 5 121,00 26 429,00

Výška
1,67 m km 3,78 3,65 4,10 3,40 3,58 18,51

cal 198,50 195,30 200,10 185,00 193,10 972,00

Věk
58 let

Večer před

spaním

kroky 6 250,00 7 128,00 3 400,00 6 444,00 4 020,00 27 242,00

km 4,36 4,98 2,37 4,50 2,81 19,02

BMI 29,04 kg/m2 cal 291,30 298,80 156,90 298,50 171,30 1 216,80

Celkem za

den

kroky 12 760,00 13 270,00 10 410,00 12 300,00 10 256,00 58 996,00

km 8,90 9,27 7,31 8,59 7,17 41,24

cal 547,50 550,20 417,30 542,30 423,00 2 480,30

Pohyb.

aktivita

Zahrádkaření

min

60,00 60,00

120,00

Domácí práce

40,00

40,00

80,00

Pohyb.

inaktivit.

Sezení/ležení u TV

min 40,00

40,00

80,00

Sezení/ ležení u PC min

60,00

60,00 60,00 180,00

XLIII

R
es

p
o

n
d

en
t

1
9

Po Út St Čt Pá

Celkem za

prac. týden

Pohlaví
Žena

Ráno před

směnou

kroky 1 330,00 2 420,00 1 500,00 1 150,00 1 200,00 7 600,00

km 0,93 1,69 1,05 0,80 0,84 5,31

Hmotnost
66 kg cal 59,30 101,20 69,80 57,60 58,40 346,30

Po práci

kroky 2 400,00 2 826,00 6 320,00 3 920,00 5 626,00 21 092,00

Výška
1,70 m km 1,68 1,97 4,41 2,74 3,93 14,73

cal 100,70 114,60 250,40 160,20 200,80 826,70

Věk
37 let

Večer před

spaním

kroky 10 800,00 5 145,00 4 800,00 7 100,00 4 200,00 32 045,00

km 7,54 3,60 3,35 4,96 2,93 22,38

BMI 22,84 kg/m2 cal 550,40 230,90 195,60 298,70 173,40 1 449,00

Celkem za

den

kroky 14 530,00 10 391,00 12 620,00 12 170,00 11 026,00 60 737,00

km 10,15 7,26 8,81 8,50 7,70 42,42

cal 710,40 446,70 515,80 516,50 432,60 2 622,00

Pohyb.

aktivita

Kolo

min 60,00

60,00

Domácí práce min

60,00

60,00

Pohyb.

inaktivit.

Sezení/ležení u TV

min

120,00 120,00

240,00

Sezení v

parku/restauraci
min 60,00

60,00 120,00

XLIV

R
es

p
o

n
d

en
t

2
0

Po Út St Čt Pá

Celkem za

prac.týden

Pohlaví
Žena

Ráno před

směnou

kroky 1 323,00 1 120,00 815,00 1 760,00 801,00 5 819,00

km 0,92 0,78 0,57 1,19 0,56 4,02

Hmotnost
77 kg cal 54,60 51,60 45,60 77,40 44,30 273,50

Po práci

kroky 6 050,00 6 228,00 8 421,00 7 000,00 7 530,00 35 229,00

Výška
1,65 m km 4,22 4,35 5,88 4,89 5,26 24,60

cal 248,10 263,50 340,00 299,80 301,20 1 452,60

Věk
42 let

Večer před

spaním

kroky 1 510,00 5 800,00 3 920,00 4 276,00 3 227,00 18 733,00

km 1,05 4,05 2,74 2,99 2,25 13,08

BMI 28,28 kg/m2 cal 57,00 221,60 169,20 170,80 140,10 758,70

Celkem za

den

kroky 8 883,00 13 148,00 13 156,00 13 036,00 11 558,00 59 781,00

km 6,19 9,18 9,19 9,07 8,07 41,70

cal 359,70 536,70 554,80 548,00 485,60 2 484,80

Pohyb.

aktivita
Zahrádkaření

min

60,00

60,00

120,00

Pohyb.

inaktivit.

Sezení/ležení u TV

min 60,00

30,00

90,00

Sezení/ležení u PC min 120,00

120,00 180,00

420,00