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Téma je v literatuře: aktuální;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům (56 stran textu práce);

Použitá literatura: aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: rozsáhlý; celkem 46 titulů, obsahuje monografie, články,
internetové odkazy);

Citace v textu: odpovídá požadavkům;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům, drobné nedostatky v normě;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům;

- nedostačený obsah kapitoly „Onkologická onemocnění“ (str. 31);
- kapitola „Praktická část“ neobsahuje kapitolu „Metodika“;
- kapitola „Praktická část“ by měla obsahovat kapitolu „Výsledky a diskuse“;
- v kapitole „Výsledky a diskuse“ mělo být uvedeno doporučení vhodné pohybové

aktivity jako kompenzace pracovního zatížení (viz. „Cíl práce“);
- kapitola „Závěr a doporučení pro praxi“ by měla obsahovat konkrétní doporučení;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Využitelnost pro praxi: střední;

Cíl práce: splněn;

Úroveň pracování závěrečné práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou

práci na Univerzitě Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

1. Podle jakých kritérií je možné hodnotit pohybovou aktivnost podporující zdraví?
2. Doplňte konkrétní doporučení vhodné pohybové aktivity jako kompenzace

pracovního zatížení u obou sledovaných souborů, případně jednotlivých
respondentek.
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